
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  585   dell’11.09.2019. 
 

       OGGETTO: Gara a doppio oggetto per la scelta del socio privato a cui cedere il 40% del 

capitale della società costituenda e per la gestione del trattamento chimico fisico e 

biologico dei rifiuti liquidi. Nomina commissione di gara. 

  
 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno undici (11) del mese di  settembre (09) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

• con delibera commissariale n. 521 del 8.8.2019 è stata indetta una procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 60 del Codice Appalti, con applicazione del criterio selettivo dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

di cui all’art. 95 del Codice Appalti, per la “Gara a doppio oggetto per la scelta del socio 

privato a cui cedere il 40% del capitale della società costituenda e per la gestione del 

trattamento chimico fisico e biologico dei rifiuti liquidi” per un importo a base d’asta di € 

1.800.000,00 

• il bando di gara, pubblicato sulla piattaforma telematica consortile Net4Market prevedeva 

che le offerte da parte degli operatori economici dovessero pervenire perentoriamente entro 

le ore 10.00 del giorno 7 settembre 2019; 

• il seggio di gara, nominato con la citata delibera 521/2019 per l’esame della documentazione 

amministrativa prodotta dalle ditte partecipanti, riunitosi in seduta pubblica il giorno 7 

settembre 2019 alle ore 12.00 alla data del 07.09.2019 ha constatato che sulla piattaforma 

telematica sono pervenute n. 2 (due) offerte da parte di operatori economici, come indicato 

nell’elenco allegato alla presente, ed ha redatto il “Verbale di gara” del 07.09.2019 di cui 



alla delibera commissariale n.  583 del 9.09.2019;      

Preso atto che: 

-  ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs 50/2016 e smi è necessario nominare una commissione 

tecnica giudicatrice per l’esame dalla documentazione tecnica ed economica prodotta 

dalle ditte partecipanti; 

- Lo stesso art. 77 del Codice, nel quale si prevede la facoltà di nominare anche soggetti 

interni alla stazione appaltante quali componenti della Commissione giudicatrice; 

- L’art. 216, c.12 del Codice, che dà facoltà alle stazioni appaltanti di nominare le 

Commissioni giudicatrici fino all’entrata in vigore dell’Albo di cui all’art. 78 del Codice;  

- Il comunicato ultimo del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 

15.07.2019 di “Sospensione dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui 

all’art. 78 del D. Lgs 50/2016” che differisce al 31 dicembre 2020 l’avvio del sistema 

dell’Albo dei Commissari di cui all’art. 78 del D.Lgs citato; 

Ritenuto, pertanto, procedere alla nomina di tale Commissione nelle persone di: 

- Ing. Cesare Sarchiapone membro esterno tecnico competente in qualità di 

presidente; 

- Dott. Michele Moscariello membro esterno tecnico competente in qualità di commissario 

e segretario; 

- Ing. Sabatino Falasca membro esterno tecnico competente in qualità di commissario; 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 11.09.2019; 

Visti i curricula, le dichiarazioni rilasciate in attuazione degli obblighi in materia di 

trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di nominare e costituire la commissione giudicatrice per la valutazione della 

documentazione tecnica ed economica per la “Gara a doppio oggetto per la scelta del socio 



privato a cui cedere il 40% del capitale della società costituenda e per la gestione del 

trattamento chimico fisico e biologico dei rifiuti liquidi” rispettivamente nelle persone di: 

- Ing. Cesare Sarchiapone, membro esterno tecnico competente in qualità di 

presidente; 

- Dott. Michele Moscariello membro esterno tecnico competente in qualità di 

commissario; 

- Ing. Sabatino Falasca membro esterno tecnico competente in qualità di 

commissario e segretario; 

3) Di designare la Sig.ra Maria Giovanna Baldacci in qualità di utente compilatore della 

piattaforma Net4Market; 

4) Di prevedere un riconoscimento economico ai componenti della Commissione per le sedute 

che verranno effettuate dalla Commissione stessa pari a € 1.000,00 per ogni commissario per 

ogni seduta oltre gli oneri di legge; 

5) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  45   denominato 

“Gestioni spese da gestioni speciali” del Bilancio di Previsione consortile 2019; 

6) di autorizzare il Settore Economico Finanziario alla liquidazione dei compensi su riportati a 

conclusione delle operazioni, e a presentazione dei documenti di pagamento, vistati dagli 

uffici competenti; 

7) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          15,00             del giorno              11.09.2019                     alle ore     16,30 

del giorno 12.09.2019  

Chieti, lì 12.09.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


